
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.337, 07 de agosto de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191085823201765. Comunicamos que o edital da licitação supracitada, 
publicada no DOU de 26/07/2018, foi alterado. Objeto: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de limpeza e conservação, com regime de dedicação exclusiva de 
mão de obra e todo o material de consumo, insumos e equipamentos necessários à execução 
dos serviços (ITEM 1), bem como na prestação de serviços de almoxarife (ITEM 2). Total de 
Itens Licitados: 2. Novo Edital: 06/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. 
Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do 
Buriti - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00004-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2018 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2018 às 14h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° (j(cF\ , DE 3 DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do Tabularium n° 08191.080555/2018-76, 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar o afastamento do servidor RÓMULO FLÁVIO MENDONÇA 

PALHARES. matrícula 2827. no período de 10 a 12 de setembro de 2018. para atuar como 

docente no "2° Curso de Especialização em Controle de Distúrbios Civis da Polícia Militar do 

Estado de Mato Grosso", a ser realizado na cidade de Cuiabá - MT. 

Art. 2o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2o lx\DG\PORT ARIAS1 Afastamentos Ministrar curso portaria afastamento - Rómulo Flávio Mendonça Palhares - TAB oxiol 080555-20 lx-7o.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

m 

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.080016/2018-37, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DIEGO PEREIRA CORREIA DA SILVA, 

matrícula 5398-8. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 
para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 4a 

Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1, 
código FC-02 (66001148), dispensando-o, em consequência, da função de confiança de 
Assistente de Gabinete de Promotoria da 1 Ia Promotoria de Justiça Cível. Família, Órfãos 
e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 
(66001208). 

Z:\20IH\DG PORTARIAS OC e FC - DG\n81 I OKI Hl 16-20IX-37 (Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Ç\rf{ , DE 3 DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.080992/2018-90, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Nomear a servidora KAREN AIRES BATISTA DOS SANTOS. 

matrícula 5047-4. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da Ia 

Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência 

Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Guará, código CC-

01 (98001021). exonerando, em consequência, a servidora CARLA POLIANA DE 

FREITAS SILVA, matrícula 4648-5. 

Art. 2o Dispensar a servidora KAREN AIRES BATISTA DOS 

SANTOS, matrícula 5047-4. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 

da União, do encargo de substituta, do cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da Ia Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da 

Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias 

de Justiçado Guará, código CC-01 (98001021). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2oIX\DG'PORTARIAS'.CC e FC - DGMWIVI 0XIWV2-2<HX-<X) (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÍ BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIAGERAL 

PORTARIA N° 6 , DE 3 DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.081404/2018-35. 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 1/8/2018, o servidor MAX HAINN MARIANO 

DA SILVA, matrícula 4805-4. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 

da União, da função de confiança de Secretário Administrativo do Setor de Apoio e 

Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001016). 

Z:\201X\DG\PORTAR1AS\CC e FC - DG\08I9I.O8l4O4-20l8-35 (Titulv).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
7,

 0
7 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 613 , DE Q DE AGOSTO 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402 

c/c art. 403. do RIMPDFT (Anexo da Portaria Normativa n° 519. de 22 de dezembro de 

2017). e considerando o teor do Tabularium n° 08191.065909/2018-52 

CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 05, de 26 de maio 

de 2017/MPOG que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de 

serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal direta, 

autárquica e fundacional: 

CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza os 

princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 

8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 

podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber: 

CONSIDERANDO a necessidade de atender inovações do mercado, definir 

instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos na área de 

limpeza, vigilância, manutenção e conservação de imóveis, dentre outras. 

RESOLVE: 

Art. Io Instituir Comissão para proceder ao Planejamento da Contratação de 

Serviços de Administração e Gerenciamento de Despesas de Manutenção Automotiva em 

Geral, que consistirá nas seguintes etapas: 

I. Estudos Preliminares: 

II. Gerenciamento de Riscos; e 

III. Termo de Referência. 

Art. 2O Designar os servidores VASCO DA GAMA FERREIRA DO 
NASCIMENTO, matrícula n° 1337, MAICON JOSE DOS SANTOS, matrícula n° 3213 e 

KLEBER ARAGÃO MATHEUS, matrícula 2168, para. sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão. 

Art. 3o O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias. 

Art. 4o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se^^^ 

WAG^E^T^^A^S^ARAÚJO 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Alteração 42018.......................................................................... p. 2
Portaria 669/2018...................................................................................... p. 3
Portaria 670/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 671/2018...................................................................................... p. 5
Portaria 672/2018...................................................................................... p. 6
Portaria 673/2018...................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Alteração 42018
	Portaria 669/2018
	Portaria 670/2018
	Portaria 671/2018
	Portaria 672/2018
	Portaria 673/2018

	Sumário

